
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

Oggetto: Affidamento del servizio biennale di gestione degli adempimenti annuali obbligatori per le 

holding nei confronti dell’Agenzia delle Entrate.   

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al 

n. 7407 serie 1T 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023 dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con D.L n. 77/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 iva esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

in data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO della necessità aziendale della gestione degli adempimenti annuali obbligatori per le holding 

nei confronti dell’Agenzia delle Entrate e ritenuto di procedere all’affidamento della gestione di dette attività 

con durata biennale; 

 

CONSIDERATO che il servizio è comprensivo delle seguenti attività: 

1) Iscrizione della casella di PEC al REI (Registro Elettronico Indirizzi) ai fini delle Indagini Finanziarie e ai 

fini del CRS, se richiesto.  

2) Lavorazione Indagini Finanziarie che comprende la lavorazione delle eventuali richieste di indagini 

finanziarie relative a soggetti o società indagati da parte dell’Agenzia delle Entrate, dalla Guardia di Finanza 

o dall’Agenzia delle Dogane.  

3) Anagrafe Tributaria:  

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

• Eventuale assistenza creazione ambiente di sicurezza o trasferimento ambiente di sicurezza e monitoraggio  

• Eventuale assistenza creazione area SID o trasferimento area SID e monitoraggio.  

• Gestione dell’ARF (Archivio dei Rapporti Finanziari), che consiste nel monitorare la posizione della società 

tramite comunicazioni mensili via mail da parte della società incaricata, nella gestione degli invii positivi 

mensili con relativa comunicazione del titolare effettivo, ed eventuali invii annuali (operazioni extraconto e/o 

cash pooling) attraverso una specifica funzione di monitoraggio integrativa nel software, secondo i nuovi 

tracciati come da provvedimenti n.18269 del 10/02/2015 e n. 13352 del 25/01/2016, comprensivo 

dell’assistenza continuativa sulla normativa e prassi ministeriale e nell’interlocuzione con l’Amministrazione 

Finanziaria.  

4) Provvedimento AdE 125650/2017 OCSE/CRS/FATCA (se la holding è obbligata)  

• Creazione della posizione dell’azienda nell’archivio “scambio internazionale dati finanziari”;  

• Predisposizione della comunicazione annuale negativa o positiva;  

• Invio file da trasmettere all’Agenzia delle Entrate tramite posta elettronica certificata 

 

CONSIDERATO che il servizio non è reperibile su MEPA, si ravvisa l’opportunità e la legittimità di 

individuare quale affidatario la Società Ammigest, S.p.A. con sede in Roma, Via San Marino 12, in quanto 

specializzata nel settore oggetto di affidamento; 

 

CONSIDERATO che, la società Ammigest SpA, in data 29 settembre 2022 ha fatto pervenire la propria 

offerta relativa all’ esecuzione delle attività descritte per il periodo compreso tra Luglio 2022 a Giugno 2024 

e che l’importo stimato è pari ad € 1.800,00 oltre iva come di legge così suddivisi: 

- € 1.600,00 oltre iva come di legge per le attività di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3; 

- € 200,00 oltre iva come di legge per l’attività di cui al precedente punto 4. 

 Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al 

settore; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alla voce “Consulenze e 

servizi”  

DETERMINA 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

1) di individuare quale Responsabile del procedimento il Dott. Urbano Dini affinché provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini 

del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla Società Ammigest, S.p.A. con sede in 

Roma, Via San Marino 12 il servizio gestione biennale degli adempimenti obbligatori per le holding 

nei confronti dell’Agenzia delle Entrate come specificato in premessa per l’importo stimato di € 

1.800,00 oltre iva come di legge. Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad 

€ 0,00 in quanto non sussistono rischi da interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività 

propria del Fornitore; 

 

 

 

Pisa, 05/10/2022 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

